

Brodacze ze Sławatycz na liście dziedzictwa kulturowego

Sławatycze, to niewielka miejscowość, bo licząca nieco ponad 1000 mieszkańców położona na Podlasiu, tuż przy granicy polsko-białoruskiej.

Brodacze to lokalna nazwa przebierańców, którzy w ostatnich trzech dniach grudnia nakładają specjalnie przygotowane przez nich stroje oraz długie brody i trzymając w rękach kije biegają za dziećmi i młodymi dziewczętami.

Według tego starego ludowego zwyczaju przez te ostatnie dni grudnia w ten sposób następuje pożegnanie starego roku i wszystkiego złego, co w tym roku wydarzyło się w tej miejscowości, a jednocześnie przejście do nowego lepszego nowego roku.

Wystraszone dzieci uciekają przed brodacami, głośno pokrzykując i starając się wygonić wszystko złe, które nastąpiło w starym roku.



Wojciech Pacewicz/PAP

Według miejscowej legendy, jeżeli niezamężna dziewczyna zostanie objęta drewnianym kijem i podrzuciona w górę, to w nadchodzącym roku ma dużą szansę na wyjście za mąż.



Wojciech Pacewicz/PAP

Mężczyźni sami przygotowują stroje na tę wyjątkową uroczystość. Ręce i nogi owinięte są słomą i podwiązane powróslami. Okrycie wierzchnie stanowi długi kożuch barani odwrócony futrem na

zewnątrz i długi kij, będące oznakami starości, doświadczenia i wielkiego wysiłku jaki trzeba było znieść w ustępującym roku. Twarz zakryta jest ręcznie wykonaną ze skóry maską. Długa broda wykonana jest z lnianego włókna i symbolizuje długie życie, doświadczenie oraz bogactwo przeżyć. Cylindryczna czapa, o wysokości 80- centymetrów, przystrojona jest setkami kwiatów i bibułkowych wstążek.

Ta decyzja otwiera drogę o wpisanie brodaczy na listę światowego dziedzictwa kulturowego UNESCO.



Fot. PAP/Wojtek Jargiło



Fot. PAP/Wojtek Jargiło

Danuta Piotrowska

Źródła:

Brodacze ze Sławatycz. Wyjątkowa tradycja w lubelskiej wsi. <https://www.nationalgeographic.pl>

Jedyna taka tradycja w Polsce jest w lubelskim. Brodacze wyszli na ulice. [https://
www.dziennikwschodni.pl](https://www.dziennikwschodni.pl)